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Spółdzielnie mieszkaniowe wciąż odgrywają istotną rolę w krajobrazie mieszkaniowym Europy 
Środkowej. Ich działalność wykracza poza samo zarządzanie zasobami mieszkaniowymi: niektóre 
administrują budynkami wspólnot mieszkaniowych, produkują ciepło, stawiają nowe budynki i 
prowadzą działalność kulturalną. Forma organizacyjna spółdzielni mieszkaniowych również jest 
zróżnicowana – od podmiotów obejmujących pojedynczą kamienicę po rozbudowane struktury 
składające z kilku osiedli zajmujących znaczną część miasta i faktycznie przejmujących kompetencje 
jednostek pomocniczych samorządu. Różnorodność działań i form przekłada się na strategie 
funkcjonowania spółdzielni, a także na praktyki społeczne mieszkańców. Poznanie relacji wewnątrz 
spółdzielni oraz sposobu postrzegania problemów i preferencji (zarówno przez zarządy, mieszkańców, 
jak i podmioty współpracujące) ma istotne znaczenie dla zrozumienia logiki zmian w miejscach 
współzamieszkiwania. 

W niniejszym badaniu oceniamy zdolność adaptacyjną spółdzielni mieszkaniowych w Polsce i w 
Czechach jako pośredników zmian na przykładzie procesu transformacji energetycznej w sektorze 
mieszkaniowym. Transformacja ta – rozumiana jako zmiana sposobu wytwarzania i korzystania z 
energii – ma istotne znaczenie dla budżetów domowych mieszkańców. Sytuacja na rynku energii, a 
także krajowe polityki klimatyczno-energetyczne mogą mieć przełożenie na ich sytuację materialną, 
lecz spółdzielnie, pośrednicząc w tym procesie, mają możliwości, by częściowo kompensować koszty 
podwyżek – np. poprzez docieplenia, instalacje OZE, a także raczkujące inicjatywy prosumenckie. 
Dyskusja o zakresie, pilności i kosztach transformacji powoduje jednak, że budynki wielorodzinne, 
dotąd postrzegane jako neutralne, również stają się przestrzenią polityczną – obszarem manifestacji 
społecznego poparcia i niezadowolenia czy też międzypokoleniowych konfliktów.  

Do oceny zdolności spółdzielni mieszkaniowych do transformacji energetycznej wykorzystaliśmy 
podejście instytucjonalne, stosując zróżnicowane metody badawcze: kilkadziesiąt wywiadów w obu 
krajach z przedstawicielami środowiska spółdzielczego, ankiety wśród mieszkańców oraz analizy 
danych administracyjnych i sprawozdań z działalności spółdzielni wspierane technologiami 
automatycznego przetwarzania tekstu. Miały one nam pozwolić odpowiedzieć na pytania: jaka logika 
wygrywa w spółdzielniach mieszkaniowych? Które spółdzielnie wykazują mniejszą lub większą 
odporność na zmiany na rynku energii; które są bardziej otwarte na wdrażanie zmian? Kto faktycznie 
podejmuje decyzje o zmianach i posiada sprawczość? Czy dla polityki klimatycznej specyfika tej formy 
organizacji życia społecznego ma istotne znaczenie?  

Link do ZOOM oraz archiwum seminariów EUROREG: htps://www.euroreg.uw.edu.pl/pl/seminaria 

Wyniki badań prezentowanych podczas seminarium zostały zrealizowane w projekcie Enabling energy 
transi�on in postsocialist housing coopera�ves (ENBLOC; nr 2021/43/I/HS4/03185), finansowanym 
przez Narodowe Centrum Nauki w ramach programu OPUS WEAVE, wdrażanym we współpracy z 
Czeską Fundacją Naukową (GF23-04341L) przez Instytut Badań Strukturalnych oraz Politechnikę 
Czeską w Pradze.  
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